Дело№1-655/2019

24RS0041-01-2019-007911-25

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 декабря 2019 года г. Красноярск

Октябрьский районный суд г. Красноярска в составе председательствующего судьи: Н.В. Марковой

при секретаре: М.С. Викторовой

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора Октябрьского района г. Красноярска: Н.М. Васильева

подсудимого: ФИО1

защитника: адвоката Октябрьской районной коллегии адвокатов г. Красноярска Красноярского края ФИО2, представившего ордер №3311 от 13 декабря 2019 года, удостоверение №1745 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, родившегося 00.00.0000 года в Х, гражданина Российской Федерации, образование среднее, не женатого, проживающего с сожительницей, малолетних детей не имеющего, работающего монтажником у ИП ФИО3, невоеннообязанного, проживающего по Х, ранее не судимого, 

в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

20 августа 2019 года около 17 часов у ФИО1, находящегося вквартире № 134 дома № 119 «а» по пр. имени Газеты Красноярский рабочий г. Красноярска, возник умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели дальнейшего сбыта в значительном размере, которое ФИО1 заказал у лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, посредством сети «Интернет» за 8500 рублей. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, получивот лица в отношении которого дело выделено в отдельное производство, данные о месте нахождения наркотического средства, пришел к остановке общественного транспорта «Цирк», расположенной в 75 метрах от административного здания по адресу: г. Красноярск пр. имени Газеты Красноярский рабочий, 160/20, где 20 августа 2019 года около 19 часов 10 минут ФИО1 на земле, рядом с деревом обнаружил и поднял рукой с земли полимерный пакетик, с находящимся внутри веществом. При этом, ФИО1 осознавая, что незаконно приобретенное им вещество, является наркотическим средством, поместил его в наружный правый карман, надетых на нем спортивных штанов. Тем самым. ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство, общей массой не менее 10, 82 грамма, которые согласно заключению эксперта № 1 1/1083 от 17.11.2019 года, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Каннабис (марихуана) включена в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и ихпрекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Утвержденного Постановлениями Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, (в редакции Постановлений Правительства РФ от 29.07.2017 года № 903 ), и отнесена к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской федерации и международными договорами Российской Федерации (раздел «наркотические средства»). Постоянный общий вес наркотического средства - каннабис (марихуана), незаконно приобретенного ФИО1 составил 10,82 грамма, что является значительным размером на основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ». После чего, ФИО1. продолжая свои преступные действия, 20 августа 2019 года около 20 часов, находясь по адресу: г. Красноярск, пр. имени Газеты Красноярский рабочий, 119 «а»-134, имея умысел на незаконное хранение наркотических средств, из наружного правого кармана, надетых на нем спортивных штанов, достал рукой, принадлежащеепоследнему наркотическое средство, и путем курения, употребил часть наркотического средства, а оставшуюся часть наркотического средства положил в правый наружный карман, надетых на нем спортивных штанов, где незаконно хранил наркотическое средство до момента задержания.

21 августа 2019 года в период с 20 часов 40 минут до 21 часа в ходе личного досмотра сотрудниками полиции 2 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю в квартире №204 дома №17 «а» по ул. Ладо Кецховели г. Красноярска было обнаружено и изъято в правом наружном кармане, надетых на ФИО1 спортивных штанов, вышеуказанное наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 10,82 граммов. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации.

Кроме личного признания вины подсудимым, его вина в установленных судом действиях подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

-Постановлением о предоставлении результатов оперативно- розыскной деятельности дознавателю (т.1, л.д. 18-99).

-Постановлением судьи Центрального районного суда г. Красноярска от 20 августа 2019 года о проведении оперативно- розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по Х «а»-204 Х (т.1, л.д.20).

- Справкой о проведении оперативно- розыскного мероприятия «Наблюдение» от 22 августа 2019 года согласно которой 21.08.2019 года в соответствии со ст. 6 ФЗ «Об ОРД» сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю в отношении ФИО4, проживающего по Х «а» 204 Х, причастного к незаконному обороту наркотического средства гашиш на территории Х и Х, было проведено ОРМ «Наблюдение за адресом проживания А7 Наблюдение было установлено 21.08.2019 года около 17. 20 часов. Примерно в 17 часов 45 минут к подъезду У, находящегося с внешней стороны двора, дома № 17 «а» по ул. Л. Кецховели г. Красноярска подошел неустановленный мужчина, который совершал телефонные звонки и смотрел в окна квартир, расположенных на верхних этажах, ожидая кого- то, при этом вел себя подозрительно, постоянно оглядывался. Примерно в 17 часов 50 минут из вышеуказанного подъезда с внешней стороны двора вышел А7 и направился в сторону ранее подошедшего неустановленного мужчины. Вследствие чего было принято решение о задержании вышеуказанных лиц. Как в последствие было установлено, неустановленным мужчиной являлся ФИО1 При проведении личного досмотра у А7 было обнаружено и изъято наркотическое средство и сотовый телефон, в котором имеется переписка, подтверждающая его причастность к незаконному обороту наркотиков. Кроме того, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу проживания А7 было также обнаружено и изъято наркотическое средство, жестки диски компьютера с перепиской и другие предметы, подтверждающие его причастность к незаконному обороту наркотиков. При проведении личного досмотра ФИО1 было также обнаружено наркотическое средство, а также сотовый телефон, в котором имеется переписка, подтверждающая его причастность к незаконному обороту наркотиков (т.1, л.д.24).

-Протоколом осмотра места происшествия от 31 октября 2019 года, в ходе которого ФИО1 указал место, расположенное в 75 метрах от остановки общественного транспорта «Цирк» по пр. имени Газеты Красноярский рабочий,160/20 г. Красноярска, где 20 августа 2019 года он незаконно приобрел наркотическое средство, изъятое 21.08.2019 года в Х (т.1, л.д.121-123).

-Показания свидетеля ФИО5, оглашенными и исследованными в судебном заседании с согласия участников процесса о том, что работает в должности оперуполномоченного 2 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю. В июле 2019 года в УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю поступила информация о том, что А13., проживающий по Х «а»-204 Х 

занимается незаконным оборотом наркотических средств. 21 августа 2019 года в 17 часов 50 минут сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю в ходе проведения ОРМ "Наблюдение" возле арки между третьим и вторым подъездами Х был задержан А7 и молодой человек, как позже стало известно, ФИО1 для выяснения всех обстоятельств. После чего, 21 августа 2019 года в период времени с 19 часов 15 минут до 20 часов 35 минут на основании постановления судьи Центрального районного суда г. Красноярска № 2/п/2019/64/2312 от 20.08.2019 года было проведено ОРМ "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" в Х, где проживает А8, в ходе которого старшим оперуполномоченным 2 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю А9, в присутствии двух понятых, а также в присутствии А7 с его (А11) участием было обнаружено наркотическое вещество, принадлежащее А7 После чего, 00.00.0000 года в период времени с 20 часов 40 минут до 21 часа 00 минут им (А11) в присутствии двух приглашенных понятых, по вышеуказанному адресу был проведен личный досмотр ФИО1, ходе которого в правом наружном кармане штанов, надетых на ФИО1 было изъято: полимерный пакет, внутри которого обнаружено вещество растительного происхождения с ярко выраженным запахом конопли, которое было упаковано в полимерный пакет, горловина была перетянута нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати, на которой была нанесена сопроводительная надпись. В левом наружном кармане штанов обнаружен сотовый телефон "iPhone 6 S", в корпусе серого цвета, а также связка ключей с чип-ключом от домофона, принадлежащие ФИО1, которые в оперативных целях упакованы не были. А2 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством «Марихуанна», и принадлежит ему для личного употребления, без цели сбыта. После чего, ФИО1 и А7 были доставлены в УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, расположенное по адресу пр. Мир, 84 г. Красноярска, где в кабинете № 213 у ФИО1 были изъяты смывы с рук, а так же контрольный смыв на марлевые тампоны, которые были упакованы в два бумажных конверта, опечатаны отрезками бумаги с нанесенными оттисками круглой печати синего цвета "ЭКЦ № 1 ГУ МВД России по Красноярскому краю", на конвертах были сделаны сопроводительные надписи. Изъятое вещество было направлено на исследование, и согласно справке об исследовании № 1542 от 22.08.2019 года, данное вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 10,82 грамма. Затем ФИО1 был доставлен в отдел полиции № 2 МУ МВД России "Красноярское", расположенный по адресу ул. Высотная, 2 "е" г. Красноярска для дальнейшего разбирательства. Материал проверки КУСП № 34842 от 21.08.2019 года вместе с изъятыми в ходе ОРМ вещественным доказательствами на основании постановления о предоставлении оперативно-розыскной деятельности дознавателю от 21.08.2019 года был передан в отдел дознания отдела полиции № 2 МУ МВД России "Красноярское" (т.1, л.д.51-52).

-Протоколом личного досмотра ФИО1 от 21 августа 2019 года, в ходе которого в правом наружном кармане надетых на нем штанном было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения с ярко выраженным запахом конопли. В левом наружнем кармане штанов обнаружен и изъят сотовый телефон, в корпусе серого цвета, сим-карта и связка ключей с чип- ключом (т.1, л.д.22-24).

-Показаниями свидетеля А10, оглашенными и исследованными в судебном заседании с согласия участников процесса о том, что по просьбе сотрудника полиции принимал участие в качестве понятого при личном досмотре мужчины в Х, У «а» Х, где находился ранее не знакомый ему мужчина, который представился как ФИО1, и также находился второй мужчина-понятой. При них сотрудником полиции был произведен личный досмотр гражданина ФИО1 В ходе личного досмотра у которого, а именно в правом наружном кармане надетых на нем спортивных штанном было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения желто-зеленого цвета, которое находилось в полимерном пакете. ФИО1 на вопрос сотрудника полиции пояснил, что это наркотическое вещество «Марихуана», которое он приобрел для себя, для личного употребления. Затем, сотрудник полиции данное вещество, находящееся в полимерном пакете упаковал в еще один полимерный пакет, где горловина пакета была перевязана нитью, концы которой склеены отрезком бумаги, опечатано оттиском печати, где он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. Так же у ФИО1 при личном досмотре было обнаружено и изъято: сотовый телефон, в корпусе серого цвета и связка ключей, которые упакованы не были в оперативных целях (т.1, л.д.70-71).

-Протокол выемки от 23 августа 2019 года, в ходе которой у свидетеля А11 в кабинете № 322 ОП № 2 МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

...> «е» было изъято: полимерный пакет, с находящимся внутри веществом растительного происхождения, а так же два пакета с находящимися внутри сымвами с пальцев рук (т.1, л.д. 54-55), протоколом их осмотра от 23 августа 2019 года (т.1, л.д.56), которые признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.1, л.д.57).

-Заключением эксперта № 11/1083 от 17 сентября 2019 года, согласно которого вещество, изъятое 21.08.2019 года в ходе личного досмотра в Х, является наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 10,80 граммов, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (т.1, л.д.61-64).

-Показаниями подсудимого ФИО1, подтвердившего свои показания, данные в ходе дознания о том, что наркотические средства употребил впервые в 2000 году, курит наркотическое средство растительного происхождения «Марихуана», один-два раза в неделю, в зависимости от возможности приобретения. 20 августа 2019 года около 17 часов, он находясь у себя дома по пр. имени газеты Красноярский рабочий,119 «а»-134 г. Красноярска через свой сотовый телефон «Iphone 6S» с абонентским номером У зашел в сеть интернет и решил приобрести для себя, для личного употребления наркотическое средство «Марихуана», путем закладки, заказав ее в мессенджере «Телеграмм», где нашел объявление о продаже наркотических средств, название-сайта «Z 420». После чего, прошел по ссылке, и на данном сайте он заказал наркотическое средство под названием «Марихуана», весом 20 грамм, стоимостью 8000 рублей+500 рублей с учетом комиссии. После чего, на его абонентский номер ему пришло СМС сообщение, о том, что перед тем как ему скинут адрес места расположения «закладки» с необходимым ему наркотическим средством, он должен оплатить заказ, а именно перевести на указанный в данном СМС сообщении номер «QiWi» кошелька денежные средства в сумме 8500 рублей за наркотическое средство «Марихуана». Он положил на свой «QiWi» кошелек денежные средства в указанной сумме, которые перевел на счет, указанный в полученном им смс - сообщении, сообщение не сохранились, так как в секретном чате сообщения автоматически удаляются. После этого, он отправил обратно смс- сообщение о том, что он оплатил заказ. Через несколько минут ему пришло сообщение в интернете, в котором был указан адрес места расположения закладки с заказным им наркотическим средством, а именно GPS-координаты в Свердловском районе г. Красноярска, на остановке общественного транспорта «Цирк». К данному текстовому сообщению была прикреплена пара фотографий с местностью, где были изображены деревья, трава, лавочка, а также указатель места нахождения наркотического средства. Визуально он запомнил данное место. Он прошел на это место, с помощью своего телефона, в который он ввел указанные в сообщении координаты. 20 августа 2019 года около 20 часов 10 минут он пришел на место, изображение которого ему поступило после оплаты заказа и нашел рядом с деревом одну закопанную в земле закладку с наркотическим средством, предположительно являющимся наркотическим средством «Марихуана», упакованную в полимерный пакет. Он взял в руки данный пакет с наркотическим средством и надорвал его с целью того, чтобы убедиться в содержимом, убедился, что внутри находится наркотическое средство «Марихуана». После чего, он положил пакет с наркотиком в наружный правый карман, надетых на нем спортивных штанов, и направился домой по месту жительства, где около 20 часов он употребил часть наркотического средства путем курения, а часть наркотика положил обратно в правый наружный карман, надетых на нем штанов. 21 августа 2019 года около 11-12 часов он созвонился со своим знакомым по имени Георгий, проживающий по адресу: 

<

...> «а», и сказал, что приедет к нему в гости, на что Георгий дал свое согласие отправил смс-сообщение. Около 17 часов он заказал такси в приложении «Яндекс» от своего дома до дома места проживания Георгия. Перед приездом он позвонил Георгию, и они договорились о встрече около третьего подъезда вышеуказанного дома. Около 18 часов Георгий вышел из подъезда, он подошел к нему, и их обоих задержали сотрудники полиции. После задержания они с сотрудниками полиции поднялись на шестой этаж указанного дома по адресу: Х «а» и зашли в Х, в квартиру Георгия, где в присутствии понятых, сотрудник полиции провел его личный досмотр, в ходе которого из правого кармана, надетых на нем спортивных штанов были изъяты остатки приобретенного им 20.08.2019 года наркотического средства «Марихуана» (т.1, л.д.74-78).

Анализируя вышеизложенные доказательства, суд находит их отвечающими требованиям допустимости, достоверности, а в совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора. Вина подсудимого в установленных судом действиях полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, подтверждается, как показаниями свидетеля А11, который непосредственно осуществлял ОРМ «Наблюдение», в результате которого был задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого в присутствии представителей общественности у ФИО1 было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № 11/1083 от 17 сентября 2019 года является наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 10,80 граммов. Что согласуется и с показаниями свидетеля А10, протоколом личного досмотра ФИО1, а также совокупностью приведенных выше доказательств, в том числе и протоколом осмотра места происшествия с учестием ФИО1, в ходе которого он показал место приобретение им наркотического средства, а так же признательными показаниями самого подсудимого, которые согласуются с совокупностью приведенных выше доказательств, и суд признает их допустимым, достоверным доказательством. Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии законных оснований. Результаты ОРМ представлены органам предварительного расследования в соответствии с требованиями ст.ст.11,12 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в связи с чем, данные доказательства являются допустимыми, и могут быть использованы для обоснования вывода о виновности подсудимого в совершенном преступлении. Нарушений норм УПК РФ при собирании доказательств, судом не установлено.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Психическое состояние ФИО1 у суда сомнений не вызывает.

Согласно заключению судебно- психиатрического эксперта № 4813/д от 24 октября 2019 года ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики в период инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает, а обнаруживает смешанное расстройство личности со склонностью к употреблению каннабиноидов. Однако степень отмеченных нарушений психики испытуемого выражена не столь значительно и не лишает его способностей в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Во время инкриминируемого ему правонарушения мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Впринудительных мерах медицинского характера не нуждается. В настоящее время по своему психическому состоянию так же может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, самостоятельно принимать участие в судебно-следственных мероприятиях и защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве (л. д. 116-118). 

Заключение эксперта является научно обоснованным, проведено компетентным лицом, и сомневаться в выводах эксперта у суда оснований не имеется. ФИО1 в судебном заседании правильно ориентирован в окружающей обстановке, отношении к содеянному, на учете у врача нарколога не состоит, у врача- психиатра на учете не значится, и суд признает, что ФИО1 в момент совершения преступления и в настоящее время по своему психическому состоянию мог осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в связи с чем, является вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию и подлежит уголовной ответственности.

При определении меры наказания суд учитывает, что данное преступление относится к категории небольшой тяжести. Кроме того, суд учитывает данные о личности подсудимого, из которых следует, что ФИО1 по месту жительства характеризуется как с удовлетворительной, так и с положительной стороны, соседями знакомыми, коллегами, по месту обучения в школе по месту работы, предыдущему месту работы, знакомыми, месту учебы в школе, сожительницей- с положительной стороны, на учете у врача- нарколога не состоит, у врача- психиатра на учете не значится, не судим, занимается общественно- полезным трудом, имеет семью, проживает с сожительницей, заявлял о рассмотрении дела в особом порядке.

В качестве смягчающих вину обстоятельств, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, а также в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствует протокол осмотра места происшествия с участием ФИО1 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает. 

С учетом изложенного, в том числе характера и степени общественной опасности преступления, данных личности ФИО1, который занимается общественно- полезным трудом, характеризуется с положительной стороны, проживает с сожительницей, социально адаптирован, смягчающее вину обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд полагает возможным назначить наказание в виде штрафа, которое соответствует целям наказания, предусмотренным ч.2 ст.43 УК РФ. При определении размера штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО1, являющегося трудоспособным, имеющего ежемесячный доход в размере 20000-30000 рублей, иждивенцев не имеющего, помогающего сестре и ее ребенку. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.298-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 12000 рублей в доход государства на следующие реквизиты: ИНН 

<

***> КПП 246601001 Получатель: УФК по Красноярскому краю (ГУ МВД России по Красноярскому краю) р/с 

<

***> Банк: Отделение Красноярск г. Красноярск БИК 040407001 ОКТМО 04701000 КБК 18811621010016000140. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 не избирать.

Вещественное доказательство: наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 10,82 граммов (остаточной массой 10,70 граммов)- хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП №2 МУ МВД России «Красноярское»- до принятия решения по выделенному уголовному делу У.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд в апелляционном порядке в течение 10- ти суток со дня провозглашения, с подачей жалобы через Октябрьский районный суд г. Красноярска.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве в течение 10-ти суток со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления.

Копия верна

Подписано председательствующим

Судья: Н.В. Маркова